necesarias que aseguren su autonomía, autodeterminación y la inclusión plena en la sociedad, 

un objetivo central en la agenda progresista que impulsa la Cuarta Transformación. 

En este sentido, en el ejercicio fiscal 2025, el Sistema de Transporte Colectivo Metro recibió una 

asignación presupuestaria de $23,000,000,000.00 (veintitrés mil millones de pesos), registrada 

en el Tomo II del Paquete Económico, Anexo III, Apartado B, bajo la clave programática 10PDME, 

correspondiente al programa presupuestario del Metro. Esta clave se vincula 

administrativamente al Centro Gestor 10PDME y Sociedad 10PM, según el Catálogo de Unidades